
Myslivost v ČR

Téma : Myslivost v ČR

Cíl: Seznámení s problematikou získání                                    

loveckého lístku

Autor: Bc.Ing. Vladislav Švrčula



Myslivecké organizace v ČR

•ČMMJ

•Řád svatého Huberta(1695 – název podle patrona 
myslivců)

•APM – Asociace profesionálních myslivců

•Safari Club International Bohemia



Myslivecké organizace v ČR



Řízení myslivosti v ČR

Přímé X nepřímé

Státní správa                               Myslivecké         

organizace  



Přímé řízení myslivosti





Právní předpisy upravující lov                        
zvěře v historii až do současnosti

•panovník Boleslav II.(967–999)–odebral právo lovu    

zvěře všem obyvatelům s výjimkou šlechty

•1573–nařízení Českého sněmu o ochraně zvěře

a vymezení práv k výkonu myslivosti 

•1728-Karel VI.–lovecký řád–Jägerodnung

•1743-nový lovecký řád vydaný za vlády císařovny 
Marie Terezie

•Patent císaře Josefa II z roku 1786(právo myslivosti, právo státu)



Právní předpisy od roku 1900
nařízením č. 257/1852 ř. z., ve kterém byla stanovena povinnost obce pronajmout 
obecní honitbu. Tímto patentem bylo ukončeno období feudální myslivosti. Právo lovu 
bylo spojeno s vlastnictvím půdy, a to bez ohledu na společenské postavení.

•Zákon číslo 98/1929 Sb

•Vládní nařízení číslo 127/1941 Sb., o myslivosti(Právo myslivosti 
přísluší vlastníku na jeho pozemku. Je nerozlučně spojeno s vlastnictvím k pozemku. Jako 
samostatné věcné právo nemůže býti zřízeno).

•Zákon číslo 225/1947 Sb.,o myslivosti 

•Zákon číslo 23/1962 Sb., o myslivosti (Vlastník honebního pozemku může 
při přenechání pozemku do nájmu přenechat nájemci do nájmu i právo myslivosti; podnájem 
práva myslivosti je zakázán(tzv. postoupení práva myslivosti).

•Zákon číslo 449/2001 Sb., o myslivosti, v platném znění( a) Členy 
HS mohou být pouze vlastníci nebo spoluvlastníci (dále jen "vlastník") souvislých honebních 
pozemků, jejichž výměra v součtu dosahuje výměry požadované tímto zákonem pro vznik 
společenstevní honitby, a

b) která zajišťuje sama výkon práva myslivosti, anebo společenstevní honitbu pronajme 
podle tohoto zákona.



Podmínky k získání loveckého 
lístku
Lovecký lístek lze vydat jen tomu, kdo prokáže, že:

• je starší 16 let

•má způsobilost k právním úkonům

• složil zkoušku z myslivosti 

• je bezúhonný 

• je pojištěn 

Lovecké lístky vydává orgán státní správy myslivosti, v 
jehož obvodu má žadatel trvalý pobyt 



Lovecký lístek

Druhy loveckých lístků jsou:

a) lovecký lístek pro české občany

b) lovecký lístek pro žáky a posluchače odborných 
škol, na kterých je myslivost studijním oborem 
nebo povinným vyučovacím předmětem

c) lovecký lístek pro cizince



Lovecký lístek



Povolenka k lovu

•kdo loví zvěř, musí mít u sebe lovecký lístek, 
povolenku k lovu a potvrzení o povinném pojištění 

•při lovu se zbraní též zbrojní průkaz a průkaz zbraně 
a při lovu s loveckým dravcem jeho evidenční kartu

•povolenky k lovu vydává a podepisuje uživatel 
honitby na tiskopisech 



Povolenka k lovu



Zbrojní průkaz
Příslušný útvar policie vydá zbrojní průkaz fyzické 
osobě,  která splňuje tyto podmínky:

a) má místo pobytu na území České republiky,
b) dosáhla předepsaného věku (§ 19),
c) je způsobilá k právním úkonům,
d) je zdravotně způsobilá (§ 20),
e) je odborně způsobilá (§ 21 a 21a),
f) je bezúhonná (§ 22),
g) je spolehlivá (§ 23) a
h) je držitelem platného loveckého lístku, jde-li o 
zbrojní průkaz skupiny C.



Zbrojní průkaz



Zkouška z myslivosti

Zákon o myslivosti obsahuje vymezení následujících 
stupňů zkoušek z  myslivosti: 
• zkoušky z myslivosti  (§47 odst.   zákona) 
• zkoušky pro myslivecké hospodáře (§35 zákona) 

(myslivecké organizace a školy, na kterých je 
myslivost studijním  oborem nebo povinným 
vyučovacím předmětem pověřené Ministerstvem 
zemědělství
•vyšší odborné myslivecké zkoušky (§58 odst. 3 

zákona) (provádění zabezpečuje Ministerstvo 
zemědělství)



Zkoušky z myslivosti

Zkoušky z myslivosti jsou ústní a musí obsahovat 
otázky z těchto předmětů:

I. skupina – myslivecká osvěta

1. dějiny lovectví a myslivosti a myslivecké spolkové 
činnosti,

2. význam myslivosti, myslivecká kultura, myslivecká 
etika,

3. osobnost myslivce, myslivecká mluva, myslivecké 
zvyky a tradice;



Myslivecká mluva

Liška obecná(Vulpes vulpes)



Myslivecké tradice



Zkoušky z myslivosti

II. Skupina – myslivost a legislativa

1. právní předpisy o myslivosti, o zbraních a střelivu,

2. o ochraně přírody a krajiny, veterinární předpisy, 
předpisy o ochraně zvířat proti týrání, právní 
předpisy Evropské unie a mezinárodní úmluvy 
týkající se myslivosti,

3. řízení myslivosti,

4. plány mysliveckého hospodaření a myslivecká 
statistika;



Legislativa

Myslivost:
• Zákon č. 449/2001 Sb

• Vyhláška Mze č. 244/2002 Sb., 

• Vyhláška Mze č. 245/2002 Sb., o době lovu jednotlivých druhů zvěře

• Vyhláška Mze č. 491/2002 Sb., o způsobu stanovení minimálních a 
normovaných stavů zvěře a o zařazování honiteb nebo jejich částí do 
jakostních tříd

• Vyhláška Mze č. 7/2004 Sb., o posouzení podmínek pro bažantnice a 
o postupu jakým bude vymezena část honitby jako bažantnice

• Vyhláška Mze č. 553/2004 Sb., kterou se stanoví podmínky, vzor a 
bližší pokyny vypracování plánu mysliveckého hospodaření 
v honitbě



Legislativa

Ostatní zákony:

•Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a
střelivu ve znění 228/2003 Sb.

•Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
ve znění 218/2004 Sb.

•Zákon č.  289/1995 Sb., o lesích (lesní zákon)

•Zákon č. 252/97 Sb. O zemědělství

•Zákon č. 166/1999 o veterinární péči ve znění 
131/2003 Sb. 



Zkoušky z myslivosti

III. Skupina – Myslivecká zoologie

1. Myslivecká zoologie a biologie zvěře je exaktní

2. aplikovaná vědní disciplína - zabývá se studiem 
živočichů (nebo skupin živočichů) patřících mezi 
zvěř - studuje jejich biologii, ekologii a etologii

3. Taxonomie 

4. Obecná zoologie 

5. Speciální zoologie



Obecná zoologie



Zkoušky z myslivosti

IV. skupina – Péče o zvěř a její chov

1. chov zvěře (včetně umělého chovu zvěře),

2. péče o zvěř (včetně přikrmování zvěře, výstavby a 
údržby mysliveckých zařízení),

3. ekologie a ochrana přírody, ochrana zvěře a 
zlepšování životního a přírodního prostředí zvěře, 
předcházení škodám působených zvěří, vztah k 
ostatním volně žijícím živočichům, etologie a její 
využití v myslivecké praxi, pohoda zvěře;



Chov zvěře                   



Péče o zvěř                

Zásyp pro bažanty          

Krmelec 



Zkoušky z myslivosti             

V. skupina - Kynologie a nemoci zvěře

1. myslivecká kynologie (znalost plemen a skupin 
loveckých psů, řádného chovu, výchovy a výcviku, 
vedení a použití loveckých psů),

2. nemoci loveckých psů (příznaky nemocí a jejich 
léčení),

3. nemoci zvěře (znalost nejdůležitějších nemocí 
zvěře, předcházení nemocím a jejich léčení);



Kynologie



Zkoušky z myslivosti

VI. skupina – Lovecké zbraně a střelivo

1. lovecké zbraně, střelivo, pomůcky a zařízení

2. (pravidla jejich  používání a bezpečnostní 
opatření),

3. základy první pomoci při úrazech při provádění 
práva myslivosti;



Vymezení základních pojmů

Rozdělení zbraní:

• Chladné zbraně: tesák, luk, kuš, kopí, …

• Palné zbraně: předovky

zadovky

Lancasterka

Hammerleska

Broková kozlice, kulobrok, obojetnice, troják, trojče,

čtyřče

Střelný prach – Čína

• 1846 – střelná bavlna Schönbein, NOBEL 



Lovecké zbraně



Zkoušky z myslivosti

VII. Skupina - Lov zvěře

1. způsoby lovu zvěře včetně odchytu a lovecká 
pravidla,

2. lovecké stopařství,

3. ošetřování zvěřiny, úprava a hodnocení loveckých 
trofejí.



Lovecké ráno



Stopy zvěře



Lovecká pravidla



Hygiena zvěřiny

O kvalitě zvěřiny rozhoduje mnoho aspektů a proto, aby se 
stala skutečně plnohodnotnou potravinou, musí být splněny 
základní podmínky, mezi které patří:

• Správné ulovení zvěře

• Správné ošetření zvěře

• Odborné hygienické a zdravotní vyšetření zvěře

• Uchování zvěře před jejím prodejem konečnému 
spotřebiteli, před zpracováním a následným uvedením do 
oběhu



Hygiena zvěřiny

Ulovená volně žijící zvěř, 

kterou lovec použije výlučně

pro spotřebu ve své domácnosti, 

nemusí být vyšetřena 

proškolenou osobou  

ani veterinárním lékařem.



Správné ošetření zvěřiny



Zkoušky z myslivosti

• skládají adepti před zkušební komisí, která je 
devítičlenná a tvoří ji předseda, místopředseda a 
sedm zkušebních komisařů

•u jedné zkušební komise se může podrobit 
zkouškám z myslivosti nejvýše 20 uchazečů v 
jednom dni a zkouška z jedné skupiny předmětů smí 
trvat nejdéle 15 minut.



Zkoušky z myslivosti



Zkoušky z myslivosti

Protokol 

o vykonané zkoušce



Zkoušky z myslivosti

Zkušebním komisařem pro zkoušky z myslivosti může být ten, 
kdo je držitel loveckého lístku pro české občany nejméně 5 
let a prokáže, že:

• složil zkoušku z myslivosti na vysoké škole v oblasti lesnictví nebo 
zemědělství, nebo

• je absolventem střední a vyšší odborné školy se studijními obory lesnictví 
nebo veterinární prevence, nebo zemědělství, pokud součástí učebního 
plánu byla povinná výuka myslivosti, nebo

• složil vyšší odborné myslivecké zkoušky, nebo

• má vysokoškolské vzdělání v oblasti právo, jde-li o II. skupinu předmětů, 
nebo

• má vysokoškolské vzdělání v oblasti veterinárního lékařství a hygieny, jde-
li o III. a V. skupinu předmětů.



Zkoušky z myslivosti

Zkušební komise



Na závěr

Co říci závěrem:
•myslivost je časově a finančně náročný koníček
• vyžaduje lásku a vztah k přírodě a v ní žijící zvěři
• zahrnuje péči o zvěř
• práva a povinnosti 
• nutnost vzdělávat se a sledovat moderní trendy v 

myslivosti
• prezentovat se na veřejnosti a před ní

S T A T I S T I K A nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR v roce 2016 Leden až prosinec 2016 rozdíl – stejné období 
roku 2015 POČET NEHOD 98.864 USMRCENO 545 Hmotná škoda (odhad) 5 804 mil. Kč

ale i myslivci patří mezi rizikové profese, i když počet smrtelných úrazů v jejich případě v poslední době výrazně klesl. 
Navzdory jejich počtu v řádech tisíců ještě v uplynulém desetiletí zemřelo průměrně kolem pěti myslivců ročně. A 
zodpovědnost za to nesli jejich příliš nepozorní kolegové. Přísnější předpisy a kontroly vedly k tomu, že v současné době 
nezemřou víc než dva myslivci za rok.


